

Số: 11435 /KH-SYT

Hà Nội, ngày 25 tháng 7 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### **Đảm bảo công tác y tế trong thời gian thực hiện giãn cách xã hội trên địa bàn Thành phố để phòng chống dịch COVID-19**

Thực hiện thực hiện Công văn số 177-CV/TU ngày 23/7/2021 của Thành ủy Hà Nội về việc tiếp tục tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn thành phố Hà Nội; Chỉ thị số 17/CT-UBND ngày 23/7/2021 của UBND Thành phố về việc giãn cách xã hội trên địa bàn Thành phố để phòng chống dịch COVID-19 (Công văn, Chỉ thị kèm theo).

Sở Y tế xây dựng kế hoạch đảm bảo công tác y tế trong thời gian thực hiện giãn cách xã hội trên địa bàn Thành phố để phòng chống dịch COVID-19, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

Đảm bảo công tác y tế, tập trung nguồn lực, tranh thủ từng phút, từng giờ, bằng mọi biện pháp tận dụng tối đa “thời gian vàng” 15 ngày giãn cách xã hội để khống chế, kiểm soát dịch bệnh, đưa Thành phố trở lại trạng thái bình thường mới theo chỉ đạo của Thành ủy, UBND Thành phố.

##### **2. Yêu cầu**

2.1. Huy động mọi nguồn lực phục vụ công tác phòng chống dịch bệnh để trong thời gian ngắn nhất có thể dập dịch triệt để, không để dịch bệnh lây lan.

2.2. Đảm bảo công tác khám bệnh, chữa bệnh phục vụ nhân dân, sẵn sàng các phương án mở rộng tiếp nhận điều trị người bệnh COVID-19.

#### **II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

1. Các đơn vị duy trì chế độ thường trực 24/24/7 để sẵn sàng triển khai ngay các biện pháp điều tra dịch tễ, thần tốc truy vết các trường hợp liên quan tới ca mắc, lấy mẫu làm xét nghiệm trong thời gian nhanh nhất để khoanh vùng xử lý, kịp thời dập dịch.

2. Tăng cường công tác lấy mẫu, xét nghiệm toàn bộ các trường hợp có biểu hiện ho, sốt, khó thở... và các trường hợp nghi ngờ nhiễm SARS-CoV-2 khác ngoài cộng đồng.

3. Đẩy nhanh tiến độ tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn Thành phố nhưng phải đảm bảo công tác an toàn phòng chống dịch tại các địa điểm tiêm chủng.

4. Thực hiện tốt công tác phân luồng khám chữa bệnh, tăng cường khám chữa bệnh từ xa để đảm bảo tuyệt đối an toàn phòng chống dịch tại các cơ sở khám chữa bệnh.

5. Hoàn thiện phương án đáp ứng với cấp độ 5.000 giường, 20.000 giường, 50.000 giường điều trị người bệnh COVID-19 và giường điều trị cho người bệnh nghi ngờ COVID-19 trình UBND Thành phố phê duyệt.

6. Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo đúng quy định.

### **III. TRIỂN KHAI THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Nghiệp vụ Y**

- Tham mưu xây dựng kế hoạch đảm bảo công tác y tế trong thời gian thực hiện giãn cách xã hội trên địa bàn Thành phố.

- Tham mưu triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin COVID-19 trên địa bàn Thành phố.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan để hoàn thiện phương án đáp ứng với cấp độ 5.000 giường, 20.000 giường, 50.000 giường điều trị người bệnh COVID-19 để trình UBND Thành phố phê duyệt.

- Là đầu mối liên hệ với Bộ Tư lệnh Thủ đô, Sở Xây dựng và các đơn vị liên quan để thành lập các khu cách ly điều trị bệnh nhân COVID-19 đáp ứng từng giai đoạn theo phương án được phê duyệt.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát và đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ của các đơn vị trong ngành Y tế.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ theo quy định.

#### **2. Phòng Nghiệp vụ Dược**

- Chỉ đạo các cơ sở kinh doanh dược phẩm tiếp tục kiểm soát, lập danh sách và thông báo ngay cho Trạm Y tế hoặc Trung tâm Y tế quận, huyện, thị xã khi có các trường hợp ho, sốt, khó thở... đến mua thuốc.

- Tham mưu xây dựng kế hoạch cung ứng thuốc phục vụ phòng chống dịch bệnh và khám bệnh, chữa bệnh (bao gồm cả các khu cách ly tập trung của Thành phố) đáp ứng nhu cầu sử dụng thuốc của người dân trong thời gian giãn cách xã hội với chất lượng và giá cả hợp lý; không để xảy ra tình trạng tăng giá đột biến, tăng giá hàng loạt.

#### **3. Phòng Kế hoạch - Tài chính**

- Tham mưu, đề xuất đảm bảo hậu cần cho công tác phòng chống dịch; hướng dẫn các đơn vị đảm bảo đầy đủ trang thiết bị, vật tư, hóa chất, sinh phẩm, trang phục bảo hộ... phục vụ công tác phòng chống dịch, đặc biệt là phục vụ công tác xét nghiệm.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị áp dụng công nghệ thông tin trong các hoạt động phòng chống dịch: điều tra truy vết, quản lý tiêm chủng, hồ sơ sức khỏe, quản lý xét nghiệm, quản lý điều trị, hội chẩn trực tuyến, khám chữa bệnh từ xa...

#### **4. Phòng Quản lý Hành nghề Y dược tư nhân**

- Chỉ đạo các cơ sở hành nghề y dược tư nhân trên địa bàn kiểm soát, lập danh sách và thông báo ngay cho Trạm Y tế hoặc Trung tâm Y tế quận, huyện, thị xã khi có các trường hợp ho, sốt, khó thở... đến mua thuốc tại các cơ sở kinh doanh dược phẩm hoặc đến khám chữa bệnh tại các cơ sở y tế trên địa bàn.

- Kiểm tra, hướng dẫn các cơ sở hành nghề y dược tư nhân trên địa bàn thực hiện đầy đủ các quy định về bệnh viện an toàn, phòng khám an toàn phòng chống dịch COVID-19 theo quy định của Bộ Y tế.

#### **5. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố Hà Nội**

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Hà Nội (đơn vị thường trực trong công tác phòng chống dịch bệnh) chủ động tham mưu Sở Y tế phương án phòng chống dịch theo các mức độ của dịch bệnh, tổ chức hướng dẫn các đơn vị liên quan thực hiện công tác y tế phòng, chống dịch COVID-19 theo đúng các quy định của Trung ương và Thành phố.

- Tăng cường phối hợp với Trung tâm Y tế các quận, huyện, thị xã để tổ chức điều tra dịch tễ, truy vết, khoanh vùng cách ly, xử lý triệt để các ca bệnh và các chùm ca bệnh trên địa bàn toàn Thành phố; đặc biệt tận dụng tối đa “thời gian vàng” 15 ngày giãn cách xã hội để khống chế, kiểm soát dịch bệnh.

- Tiếp tục hướng dẫn đơn vị liên quan thực hiện chủ động xét nghiệm trên diện rộng đối với các trường hợp có biểu hiện ho, sốt, khó thở... và các trường hợp nghi ngờ khác ngoài cộng đồng; bố trí đầy đủ trang thiết bị xét nghiệm và xây dựng phương án nâng công suất xét nghiệm lên 100.000 mẫu/ngày.

- Tổ chức hướng dẫn các đơn vị tiêm chủng triển khai thực hiện tiêu chí an toàn theo Quyết định số 3518/QĐ-BYT ngày 20/7/2021 của Bộ Y tế; kiểm tra, giám sát các cơ sở tiêm chủng trên địa bàn, theo dõi tình hình triển khai chiến dịch tiêm chủng, báo cáo Sở Y tế theo quy định.

- Phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng để tăng cường công tác truyền thông hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh và tuân thủ nghiêm các quy định về cách ly toàn xã hội đặc biệt là yêu cầu người dân thực hiện nghiêm 5K, giữ khoảng cách tối thiểu 2m khi giao tiếp.

#### **6. Trung tâm Y tế các quận, huyện, thị xã**

- Phối hợp với Phòng Y tế để tham mưu UBND các quận, huyện, thị xã thực hiện đầy đủ các nội dung về phòng chống dịch COVID-19 trong thời gian giãn cách xã hội theo phương châm “4 tại chỗ”.

- Phối hợp chặt chẽ với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Hà Nội tăng cường giám sát, phát hiện sớm dịch bệnh, tổ chức điều tra, truy vết và lấy mẫu xét nghiệm trong thời gian ngắn nhất để xử lý kịp thời, triệt để.

- Tiếp tục rà soát, xét nghiệm cho các trường hợp ho, sốt, khó thở... ngoài cộng đồng và khi đến mua thuốc tại các cơ sở kinh doanh dược phẩm.

- Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn đảm bảo đúng đối tượng, an toàn, hiệu quả, đúng thời gian quy định. Các cơ sở được giao nhiệm vụ tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 phải tự kiểm tra,

đánh giá, rà soát và khắc phục ngay các nguy cơ chưa an toàn theo các tiêu chí tại Quyết định số 3518/QĐ-BYT ngày 20/7/2021 của Bộ Y tế, định kỳ báo cáo theo quy định.

- Sẵn sàng nhân lực để tham gia phục vụ tại các khu cách ly điều trị bệnh nhân COVID-19 không triệu chứng và bệnh nhân có triệu chứng nhẹ trên địa bàn khi được yêu cầu.

- Phối hợp với phòng Y tế để tham mưu UBND các quận, huyện, thị xã thực hiện rà soát, tổ chức cách ly tập trung đối với toàn bộ người về từ các địa phương có dịch theo quy định và chuẩn bị địa điểm cách ly tập trung F1 để tiếp nhận ít nhất 1.000 trường hợp/quận, huyện, thị xã theo phương châm “4 tại chỗ”.

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tổ chức khám bệnh, chữa bệnh, tiêm chủng định kỳ phục vụ nhân dân tại các Phòng khám, Trạm Y tế trực thuộc.

- Nghiêm túc thực hiện công tác thường trực phòng chống dịch bệnh COVID-19; phân công cán bộ, tổ chức trực dịch 24/24/7 chủ động theo dõi, nắm tình hình dịch bệnh; chủ động sẵn sàng đầy đủ các loại vật tư y tế, sinh phẩm, hóa chất, trang thiết bị, phương tiện phục vụ công tác phòng chống dịch bệnh.

### **7. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh**

- Các bệnh viện bố trí trực 24/24/7, đảm bảo đầy đủ nhân lực, thuốc, trang thiết bị, phương tiện và tổ chức tốt công tác khám chữa bệnh phục vụ nhân dân.

- Thực hiện nghiêm công tác phân luồng, phân tuyến hiệu quả, đảm bảo công tác bệnh viện an toàn phòng chống COVID-19 theo đúng quy định và hướng dẫn của Bộ Y tế; tăng cường mức độ cảnh báo, kiểm tra, giám sát người bệnh và người nhà người bệnh đến khám, tư vấn, điều trị; thực hiện mở rộng xét nghiệm đối với các trường hợp nghi ngờ; rà soát cơ sở vật chất, trang thiết bị, hóa chất, vật tư tiêu hao phục vụ công tác phòng chống dịch để sẵn sàng đáp ứng ngay khi có yêu cầu.

- Tăng cường áp dụng công nghệ thông tin để khám, tư vấn, điều trị từ xa.

- Phối hợp tốt với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Hà Nội và Trung tâm Y tế các quận, huyện, thị xã để chủ động giám sát dịch, giám sát ca bệnh, kịp thời cập nhật diễn biến tình hình dịch bệnh và các biện pháp phòng chống dịch.

- Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cần thiết, sẵn sàng tiếp nhận người bệnh COVID-19 để theo dõi, điều trị theo phân công của Sở Y tế căn cứ trên các cấp độ dịch bệnh.

- Sẵn sàng nhân lực để tham gia phục vụ tại các khu cách ly điều trị bệnh nhân COVID-19 không triệu chứng và bệnh nhân có triệu chứng nhẹ trên địa bàn khi được yêu cầu.

- Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn đảm bảo đúng đối tượng, an toàn, hiệu quả, đúng thời gian quy định.

### **8. Trung tâm cấp cứu 115 Hà Nội**

- Tổ chức các kíp thường trực đảm bảo sẵn sàng đáp ứng yêu cầu vận chuyển cấp cứu người bệnh kịp thời, an toàn và các công tác đột xuất khác theo sự điều động của Sở Y tế.

- Chuẩn bị đầy đủ trang thiết bị bảo hộ sẵn sàng tham gia vận chuyển các trường hợp bệnh nhân nghi mắc hoặc mắc COVID-19 khi có yêu cầu.

### 9. Các đơn vị khác trực thuộc Sở Y tế

Xây dựng kế hoạch đảm bảo công tác y tế trong thời gian giãn cách xã hội của đơn vị; sẵn sàng nhận nhiệm vụ đột xuất theo sự chỉ đạo của Sở Y tế.

## IV. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN BÁO CÁO

- Các đơn vị thực hiện chế độ báo cáo theo đúng hướng dẫn tại Công văn số 10992/SYT-NVY ngày 19/7/2021 của Sở Y tế về việc cung cấp số liệu báo cáo tình hình phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

- Giám đốc các đơn vị chịu trách nhiệm báo cáo hàng ngày theo 3 khung giờ cố định (05h30, 11h30, 17h30) và đột xuất trong các trường hợp phát sinh theo đúng quy định.

Trên đây là Đảm bảo công tác y tế trong thời gian thực hiện giãn cách xã hội trên địa bàn Thành phố để phòng chống dịch COVID-19, Sở Y tế Hà Nội yêu cầu Lãnh đạo các đơn vị chỉ đạo nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện, kế hoạch trên có thể bổ sung, điều chỉnh các nội dung hoạt động phù hợp với chỉ đạo của Thành ủy, UBND Thành phố./.

#### Nơi nhận:

- |                                      |   |               |
|--------------------------------------|---|---------------|
| - Thành ủy Hà Nội;                   | } | (để báo cáo)  |
| - Bộ Y tế;                           |   |               |
| - UBND TP;                           |   |               |
| - GD Sở Y tế                         |   |               |
| - Công an TP;                        | } | (để phối hợp) |
| - Bộ Tư lệnh Thủ đô;                 |   |               |
| - UBND các Q,H,TX;                   |   |               |
| - Các PGĐ Sở Y tế; (để chỉ đạo)      |   |               |
| - Các phòng ban Sở Y tế;             |   |               |
| - TT KSBT Hà Nội;                    |   |               |
| - Chi cục ATVSTP Hà Nội;             |   |               |
| - Trung tâm cấp cứu 115;             |   |               |
| - Các TT chuyên khoa trực thuộc SYT; |   |               |
| - Các BV trong và ngoài công lập;    |   |               |
| - TTYT các Q,H,TX;                   |   |               |
| - Lưu VT, NVY.                       |   |               |



**Vũ Cao Cường**

